沈政〔2018〕37号
[bookmark: _GoBack]

沈丘县人民政府
关于印发沈丘县2018年统筹整合财政
涉农资金调整实施方案的通知

各乡镇人民政府、办事处，县政府有关部门：
    现将《沈丘县2018年统筹整合财政涉农资金调整实施方案》印发给你们，请按照要求，认真贯彻执行。

                                 2018年8月29日

沈丘县2018年统筹整合财政涉农资金
调整实施方案

为进一步提高我县统筹整合财政涉农资金使用精准度和效益，实现我县脱贫攻坚目标，强化与我县脱贫规划的衔接，根据《河南省开展统筹整合使用财政涉农资金试点实施办法》文件精神，结合我县实际，制订本方案。
一、指导思想
深入贯彻党的十九大精神，落实中央及省、市关于脱贫攻坚的决策部署，围绕精准扶贫、精准脱贫基本方略，紧紧围绕“十三五”时期我县脱贫攻坚目标，以减贫成效为导向，提高财政涉农资金的精准度和使用效益，为决战决胜脱贫攻坚，提供强有力的政策、措施和资金保障。
2、 脱贫目标
紧紧围绕“两不愁、三保障”，以增加贫困人口经济收入和村集体经济持续增收，强化基础设施和民生事业建设,改善人居环境,提高社会保障水平为核心,统筹整合使用财政涉农资金，提高资金使用的精准度和效益，确保2018年我县脱贫攻坚成果得到巩固提高。
三、筹资方式
对上级下达我县的中央财政20类61项、省级财政13类28项涉农资金全部纳入统筹整合范围，根据年度脱贫任务及巩固脱贫成效的需要，用好用足整合试点政策，在“因需而整”的前提下做到“应整尽整”。同时加大实质性整合力度，尽可能将纳入整合范围的各类资金在“大类间打通”“跨类别使用”，进一步提高整合的深度和力度。2018年我县计划统筹整合财政涉农资金43534.88万元，其中中央资金29664.52万元、省级资金4862.65万元、市级资金1643.08万元，县级资金7364.63万元。
四、具体建设任务与资金安排使用
（一）农村基础设施建设类项目
2018年农业农村基础设施类项目23个计划投资26038.79万元，其中计划使用中央资金、省级、市级和县级资金。
1.县扶贫办统筹整合资金道路建设第三批村内道路工程项目
（1）建设任务：修建道路112764.2平方米，道路33.1192公里。建设地点：赵德营镇程寨行政村、孟中寺至后楼行政村、留福镇皮营行政村、新寨行政村、范营乡范营集至马营行政村、范庄行政村至普花园行政村、马营行政村至范集行政村、纸店镇赵腰庄行政村、李老庄乡酒店庄行政村、卞路口乡霍楼行政村至朱楼行政村、北城办事处南王庄居委会、付井镇杨庄行政村、老城镇郑庄行政村、冯营乡李庙行政村。
（2）资金安排：安排统筹整合中央财政专项涉农资金1542.64万元。
（3）时间进度：2018年1月11日完成招投标，2018年3月1日开工建设，2018年4月30日完工，2018年8月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区道路和人居环境得到改善，10699户44620人行路难问题得到解决，惠及贫困人员4016名。
（5）责任单位：县扶贫办
2.县扶贫办脱贫攻坚统筹整合资金道路建设项目
（1）建设任务：新建道路176497平方米，40.853公里。建设地点为老城镇杨洼村-S217-刘埠口、南吴营村-孙庙-学校、南吴营村-卢营、荆条村-徐营、荆条村-徐营-陈庄、前谷营-张湾行政村贾庄、前谷营-后谷营-学校、寨里—后东行政村、赵德营镇董尧-北杨庄-董小庄、程寨村-梁营行政村郭小庄、崔庄、崔庄-后楼北-盆尧南、付营村-王其庙村室、白集镇胡院村-白庄村、李宋楼村-大王楼村、程营-李宋楼村、白集镇张美庄-梁庄-常楼、张美庄-焦营-班车线路、王岗行政村、北杨集乡谷孟庄-张楼-宋阁、小丁庄-小卞庄-毛寨村、单尤庄行政村刘庄-林庄-赵庄村、王大庄-韩吴庄-单尤庄、卞路口乡小郭庄-张保园村、钟寨村-赵楼-胡庄、乡尹庄村-宋庄-前朱庄-黄庄、槐店镇大王楼村、刘湾镇刘楼村-徐老庄-前老家、杜庄村行政村乔庄-潘庄。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金2550.01万元。
（3）时间进度：2017年11月24日完成招投标，2017年12月1日开工建设，2018年2月1日完工，2018年8月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区道路和人居环境得到改善，30445户118736名行路难问题得到解决，惠及贫困人员10686名。
（5）责任单位：县扶贫办
3.省派第一书记专项资金项目
（1）建设任务：为3个省派第一书记所驻贫困村修建排水管网、广场等基础设施及公共服务设施。张单庄用于冷库建设；南郭庄用于村集体经济肉牛养殖、水冲式厕所、留守儿童之家、路灯安装；尹庄用于监控安装、村文化广场建设。
（2）资金安排：安排省级统筹整合财政专项涉农资金145.5万元。
（3）时间进度：2018年9月20日完成招投标，2018年9月25日开工建设，2018年10月25日完工，2018年10月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，3个贫困村基础设施、产业发展和文化服务设施得到改善，2154户8678名群众得到受益，惠及贫困人员782名。
（5）责任单位：县扶贫办
4.少数民族发展资金道路建设项目
（1）建设任务：新修东城办解庄道路630平方米，新修东城办解庄行政村排水管网总长1500米，直径40厘米，新修东城办李安庄行政村村内道路，总长930米、均宽2.86米、总面积2660平方米。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政专项涉农资金共计82.93万元。
（3）时间进度：2018年3月24日完成招投标，2018年3月29日开工建设，2018年5月29日完工，2018年8月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，改善了谢庄和李安庄村的基础设施，受益群众647户3656名，其中贫困户116户604人。
   （5）责任单位：县民宗局
5.发改委脱贫攻坚统筹整合资金道路建设项目
（1）建设任务：在3个乡镇13个村建设道路1O条，长14.909千米，62261平方米，厚18厘米，C30砼面层道路1O条，长14.909千米，62261平方米，厚18厘米，C30砼面层。建设地点北城办事处高门、腾营、前寨、王营；冯营乡大高营、小高营、西王庄、李庙；付井镇马堂、付井、西李楼、玉帝庙、杨庄。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金946.79万元。
（3）时间进度：2017年11月3日完成招投标，2017年11月10日开工建设，2017年12月31日完工，2018年7月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目实施解决13个行政村45760人的出行难问题，带动沿线经济发展。惠及贫困人员3860人。
  （5）责任单位：县发改委
6.国土局沈丘县脱贫攻坚统筹整合资金资金道路建设项目
（1）建设任务：新建道路37.375千米，建设地点留福镇的小陈营、老寨、郭六、李寨、李老庄乡的杜老庄、张楼、刘庄店镇的前严庄、东城办事处的东孙楼、李营、石槽集乡的大李营、小涂营、赵庄、王湖、范庄、孙营、董营、后张庄、莲池镇的韩营、胡庄、刘八庄、莲一、童庄、常吕。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金2056.45万元。
（3）时间进度：2017年11月7日完成招投标，2017年11月30日开工建设，2018年6月30日完工，2018年7月31日完成验收。
（4）绩效目标：项目实施后，6个乡镇23个行政村人居环境得到改善，52900名群众4761名贫困人员出行难问题得到解决。
（5）责任单位：县国土局
7.国土局沈丘县新增建设用地土地有偿使用费项目（涉农整合资金项目）
（1）建设任务：新建道路9.905千米，桥涵2座，建设地点为老城镇李楼、荆条、杨洼、刘埠口、路庄。范营乡孙楼、刘花园、老李营、陈靳庄、八里棚。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金488.3万元。
（3）时间进度：2017年10月16日完成招投标，2017年11月1日开工建设，2018年6月30日完工，2018年7月31日完成验收。
（4）绩效目标：项目实施后，2个乡镇7个行政村的人居环境得到改善，16110名群众1450名贫困人员出行难问题得到解决。
  （5）责任单位：县国土局
8.国土局沈丘县范营乡等三乡镇土地（高标准基本农田）整治项目（涉农整合资金项目）
（1）建设任务：新建道路36.004千米，桥涵23座。建设地点老城镇的李庄、南吴营、孙庙、荆条、李楼、留福镇夏老家、于古洞、曹桥、化庄、范营乡的李集、阮洼、李湾、陈靳庄、马湖、杨湾、马营、庙赵庄、金庄、老李营。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金1886.91万元。
（3）时间进度：2017年9月30日完成招投标，2017年11月1日开工建设，2018年6月30日完工，2018年7月31日完成验收。
（4）绩效目标：项目实施后，3个乡镇19个行政村的人居环境得到改善，43705名群众3934名贫困人员出行难问题得到解决。
（5）责任单位：县国土局
9.沈丘县农村公路安防项目
（1）建设任务：设置安全防护设施，处置县乡道安全隐患里程117.49公里，村道安全隐患里程26公里。设置安全防护设施内容为：安装波形护栏75513米，标志牌177块，减速带45米，标线23913.6平方。建设地点共涉及洪山镇、莲池镇、范营乡、刘庄店镇、李老庄乡、白集镇、卞路口乡、北杨集乡、新安集镇、付井镇、冯营乡、老城镇、石槽集乡、赵德营镇、槐店镇、北城办、周营乡、纸店镇、东城办等19个乡镇，杨庄、杨老庄、虎头、赵楼、赵腰庄、小高营、阙庄、前谷营、王郑营、八里棚、大卞庄、王官庙等98个行政村。
（2）资金安排：安排省级统筹整合财政涉农资金1971.9万元。
（3）时间进度：2017年12月18日完成公开招投标，12月20日开工，2018年9月30日完工，2018年10月31日完成验收。
（4）绩效目标：工程实施后，可解决18个乡镇98个行政村群众的出行和车辆出行的安全保障，大幅度减少了安全事故的发生，为沿线群众提供了安全畅通的交通运输环境。项目沿线受益群众54369户232067人，其中贫困户7813户，贫困人口31885人。
（5）责任单位：县交通局
10.农村公路建设领导组办公室脱贫攻坚统筹整合资金道路建设项目
（1）建设任务：建设里程120.967公里，水泥混凝土路面475262平方米。建设地点为北杨集乡、新安集镇、洪山镇、白集镇、北城办事处、刘湾镇、卞路口乡、赵德营镇、周营镇、范营乡、付井镇、莲池镇、槐店回族镇、石槽集乡、李老庄乡、刘庄店镇、留福镇等17个乡镇，张单庄、白庄、耿楼、谷孟庄、马楼、杨寨等66个行政村。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金6968.46万元。
（3）时间进度：2018年3月8日完成公开招投标，2018年3月20日开工，2018年7月31日完工，2018年8月31日完成验收。
（4）绩效目标：工程实施后，17个乡镇66个行政村的村容村貌及沿线群众出行环境得到有效改善，促进沿线农产品外运条件，提高沿线村民经济发展，沿线43317户179064名群众，其中贫困户4840户贫困人口18892人得到收益。
（5）责任单位：县交通局
11.村级活动场所建设项目
（1）建设任务：在20个乡镇151个行政村新建151个村级组织活动场所。村室建设标准：面积102平方米，长16.74米，宽6.54米，高3.5米。建设地点为洪山镇、莲池镇、范营乡、刘庄店镇、李老庄乡、白集镇、卞路口乡、北杨集乡、新安集镇、付井镇、冯营乡、老城镇、石槽集乡、赵德营镇、留福镇、邢庄镇、刘湾镇、北城办、周营乡、纸店镇等20个乡镇，蒋庄、李坟、刘八庄、孙营、马楼、马湖、董庄、贾庄、前朱庄等151个行政村。
（2）资金安排：安排县统筹整合财政涉农资金2472.04万元。
（3）时间进度：2018年4月23日完成招投标，2018年4月26日开工建设，2018年5月30日完工，2018年6月30日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区的151个村级组织活动场所得到改善，项目区受益群众86835户345175人，其中贫困户6903户27614人。
（5）责任单位：县委组织部
12. 沈丘县2018年农业综合开发危桥改造项目
（1）建设任务：在全县22个乡镇97个行政村重建、维修改造桥梁115座。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金1178.67万元。
（3）时间进度：2018年8月29日完成公开招投标，2018年9月5日开工，2018年12月4日完工，2018年12月20日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，改善了项目区的基础设施，项目区52613户225375名群众得到受益，其中贫困人员9870户39480人。
（5）责任单位：县委农办
13.白集尹庄安全饮水主官网改造项目
（1）建设任务：对白集尹庄安全饮水主官网改造。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金38.8万元。
（3）时间进度：2018年9月15日完成公开招投标，2018年9月20日开工，2018年10月19日完工，2018年10月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区的饮水安全得到了保障，项目区659户2852名群众得到受益，其中贫困人员12户36名。
（5）责任单位：县扶贫办
14.扶贫办专项扶贫资金道路建设追加资金项目
（1） 建设任务：因物价上涨审计决算后，为专项扶贫资金道路建设项目追加建设资金。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金331.88万元。
（3）时间进度：以审计决算为准，2018年8月31日前完成。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区道路和人居环境得到改善，贫困人员14927名得到受益。
（5）责任单位：县扶贫办
15.交通局道路养护工程追加资金项目
（1）建设任务：因物价上涨审计决算后，为道路养护工程项目追加建设资金。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金10.37万元。
（3）时间进度：以审计决算为准，2018年8月31日前完成。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区186户贫困户700人贫困人员得到受益。
（5）责任单位：县交通局
16.发改委以工代赈道路建设追加资金项目
（1）建设任务：因物价上涨审计决算后，为以工代赈道路建设工程项目追加建设资金。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金196.51万元。
（3）时间进度：以审计决算为准，2018年8月31日前完成。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区2752户贫困户9507人贫困人员得到受益。
（5）责任单位：县发改委
17.财政局脱贫攻坚道路建设追加资金项目
（1）建设任务：因物价上涨审计决算后，为财政局脱贫攻坚道路建设项目追加建设资金。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金219.74万元。
（3）时间进度：以审计决算为准，2018年8月31日前完成。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区的1601户贫困户5755名贫困人员得到了受益。
（5）责任单位：县财政局
18.2018年脱贫攻坚道路建设项目
（1）建设任务：改善北城、卞路口、老城等7个乡镇黄孟营、崔楼、倪寨等9个行政村基础设施。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金335.86万元。
（3）时间进度：2018年9月20日完成公开招投标，2018年9月25日开工，2018年10月24日完工，2018年10月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区的饮水安全得到了保障，项目区5043户20808名群众得到受益，其中贫困人员642户2317名。
（5）责任单位：县扶贫办
19.市派第一书记专项资金项目
（1）建设任务：改善7个乡镇12个市派第一书记贫困村基础设施。
（2）资金安排：安排市级统筹整合财政涉农资金253万元。
（3）时间进度：2018年10月10日完成公开招投标，2018年10月15日开工，2018年12月15日完工，2018年12月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区7932户30528名群众得到受益，其中贫困人员1342户5630名。
（5）责任单位：县扶贫办
20.扶贫车间道路、卫生间附属工程项目
（1）建设任务：对107个扶贫车间修建道路、卫生间附属设施。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金1098.28万元。
（3）时间进度：项目2018年7月30日完成公开招投标，2018年8月12日开工，2018年10月12日完工，2018年10月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区55208户232059名群众得到受益，其中贫困人员5768户23175名。
（5）责任单位：县工信委
21.扶贫车间电力配套工程项目
（1）建设任务：对101个扶贫车间修建道路、卫生间附属设施。
（2）资金安排：安排省级统筹整合财政涉农资金644.01万元。
（3）时间进度：2018年9月25日完成公开招投标，2018年9月30日开工，2018年10月30日完工，2018年11月30日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区54136户227553名群众得到受益，其中贫困人员5656户22725名。
（5）责任单位：国网沈丘县供电公司
22.光伏扶贫电力配套工程建设项目
（1）建设任务：对全县339个村级光伏电站配套附属设施。
（2）资金安排：安排省级统筹整合财政涉农资金522.74万元。
（3）时间进度：一二批村级光伏电力配套工程2018年9月25日完成公开招投标，2018年9月30日开工，2018年10月30日完工，2018年11月30日完成验收。
三批村级光伏电力配套工程2018年4月27日完成公开招投标，2018年4月30日开工，2018年6月15日完工，2018年9月30日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，项目区181704户763767名群众得到受益，其中贫困人员18984户76275名。
（5）责任单位：国网沈丘县供电公司
23.建档立卡贫困重度残疾人家庭无障碍改造项目
（1）建设任务：对22个乡镇、办事处627名建档立卡贫困重度残疾人家庭实施无障碍改造。
（2）资金安排：安排县级级统筹整合财政涉农资金219.45万元。
（3）时间进度：2018年9月15日完成公开招投标，2018年9月20日开工，2018年10月20日完工，2018年10月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，改善了627名建档立卡贫困重度残疾人居家环境，提高残疾人生活质量。
（5）责任单位：县水利局
（二）产业发展类项目
2018年产业发展类项目10个计划投资11203.59万元，其中计划使用中央资金、市级资金、县级资金。
1.扶贫小额贷款贴息项目
（1）建设任务：对贫困人员和带贫企业扶贫小额贷款予以财政贴息。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金161.51万元。
（3）时间进度：2018年4月1日实施，2018年12月31日完成。
（4）绩效目标：通过对贫困人员和带贫企业扶贫贷款予以财政贴息，预计4100户贫困户15990名贫困人员得到受益。
（5）责任单位：县扶贫办
2.金融扶贫小额贷款风险补偿金项目
（1）建设任务：向贫困户和带贫企业发放贷款提供风险补偿金。
    （2）资金安排：安排市级财政涉农资金1000万元。
（3）时间进度：2018年4月1日实施，2018年6月30日完成。
（4）绩效目标：通过风险补偿金，发放扶贫贷款1亿元，按照每户贫困户贷款5万元计，预计2000户贫困户8030名贫困人员得到受益。
（5）责任单位：县扶贫办
3.第三批村级光伏扶贫项目
（1）建设任务：在19个乡镇利用45个贫困村的村旁荒废地、废弃宅基地等建设单个装机容量60-480千瓦村级光伏电站45个、总发电装机规模7.28MW。建设地点为纸店镇、卞路口乡、洪山镇、北城办、东城办、莲池镇、邢庄镇、范营乡、李老庄乡、留福镇、石槽集乡、刘湾镇、冯营乡、北杨集乡、赵德营镇、付井镇、白集镇、老城镇、刘庄店镇等19个乡镇，赵腰庄、霍楼（铁佛堂）、姜桥、前寨（王营）、北马庄、阙庄村、杨庄村、胡楼、宁庄、后王庄、前寨村、李新庄、范庄、雒庄、蔡洼、徐楼、涂营、徐老庄、南赵庄、李庙、刘桥、赵桥、谷孟庄、后楼、石关（韩庄）、南郭庄、付井敬老院、刘楼、李宋楼（河滩）、王庄、李仙庄、赵庄、孙楼、刘堂、王白庙、化庄、皮营（新寨、老寨、黄营、曹桥）、陈庄、南程营、虎头、邵庄、保金堂、于庄（刘代庄）等45个贫困村。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金4547.71万元。
（3）时间进度：2018年3月2日完成招投标，2018年3月14日开工建设，2018年9月30日完工，2018年10月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过村级光伏电站的建设，增加了贫困村的村集体经济收入，1456户贫困户4757名贫困人口将得到受益。
（5）责任单位：县发改委。
4.村集体经济养殖项目
（1）建设任务：发展村集体经济养殖项目，新建2个养殖规模为500-100头的养殖场，对马堂村村集体经济养殖进行改建。建设地点为付井镇、纸店镇，高湖、赵口、王楼、王周庄、孙小楼、马堂、潘董庄、张庄、赵腰庄、孙洼、丘庄等11个村。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金548.9万元。
（3）时间进度：2018年6月30日完成公开招投标，2018年8月6日开工，2018年10月10日完工，2018年10月30日完成验收。
（4）绩效目标：通过发展村集体经济养殖项目，增加了行政村的村集体经济收入，571户2277名贫困人员得到受益。
（5）责任单位：县农牧局
5.村级扶贫车间建设项目
（1）建设任务：为17个乡镇133个行政村的137个扶贫车间追加建设资金。建设地点涉及付井镇、纸店镇、莲池镇、白集镇、洪山镇、卞路口乡、北杨集镇、冯营乡、范营乡、老城镇、刘庄店乡、李老庄乡、留福镇、大刑庄乡、石槽镇、刘湾镇、赵德营乡等17乡镇，南郭庄、前营子、张单庄、杨楼等133个行政村。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金4010.41万元。
（3）时间进度：2017年11月3日完成公开招投标，2017年11月4日开工，2018年3月10日完工，2018年4月6日完成验收。
（4）绩效目标：通过建设扶贫车间，扩大群众转移就业渠道，提高村集体经济收入，将带动900户3510名贫困户增收脱贫。
（5）责任单位：县工信委
6.2018年畜牧产业扶贫保险项目
（1）建设任务：对产业扶贫基地和村集体合作社的肉牛、肉羊、基础母牛、蛋鸡购买保险。实施地点付井镇、赵德营镇、刘庄店镇、范营乡、洪山镇、老城镇等15个乡镇马堂、程营、王庄等15个行政村养殖专业合作社。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金87.36万元。
（3）时间进度：2018年3月1日实施，2018年5月30日完成。
（4）绩效目标：对产业扶贫基地和村集体合作社的肉牛、肉羊、基础母牛、蛋鸡购买保险，降低养殖风险，为3185户贫困户受益提供保障。
（5）责任单位：县农牧局
7.农村实用技术培训项目
（1）建设任务：对建档立卡贫困户进行实用技术培训全县不少于300名。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金共计100万元。
（3）时间进度：2018年6月30日实施，2018年10月30日完成，2018年11月30日完成验收。
（4）绩效目标：通过实用技术培训，提高贫困户自主创业能力，预计不少于300户贫困户1210名贫困人员将得到受益。
（5）责任单位：县扶贫办
  8.种植业保险项目
（1）建设任务：对种植业扶贫基地购买保险，降低带贫和经营风险。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金共计100万元。
（3）时间进度：2018年9月1日实施，2018年10月31日完成。
（4）绩效目标：避免因不可抗力因素给种植业精准扶贫基地造成的财产损失，确保2767户贫困户持续分红。
（5）责任单位：县农牧局
9.村集体经济产业发展项目
（1）建设任务：发展壮大20个行政村村集体经济产业发展。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金共计600万元。
（3）时间进度：2018年9月1日实施，2018年10月31日完成。
（4）绩效目标：通过壮大提高村集体经济收入，带动贫困户增收脱贫，项目区的2320户贫困户9280名贫困人员得到了受益。
（5）责任单位：县农牧局
10.贫困村创业致富带头人培训项目
（1）建设任务：对159个贫困村的致富带头人进行技术培训，全县培训不少于477名。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金共计47.7万元。
（3）时间进度：2018年9月1日实施，2018年11月15日完成，2018年11月30日完成验收。
（4）绩效目标：通过技术培训，提高致富带头人带贫能力，预计不少于1431名贫困人员将得到受益。
（5）责任单位：县扶贫办
（三）公共服务（社会发展、公益事业）类项目
2018年公共服务（社会发展、公益事业）类项目12个，计划投资5471.11万元，其中计划使用中央、省级、市级和县级资金。
1.县卫计委行政村卫生室建设项目
（1）建设任务：为18个乡镇39个行政村各建一所不低于100.55平方米的标准化卫生室。建设地点为白集镇、北杨集乡、李老庄乡、大邢庄乡、槐店镇、新安集镇、纸店镇、莲池镇、赵德营镇、刘湾镇、石槽集乡、冯营乡、洪山镇、白集镇、留福镇、老城镇、卞路口乡、北城办事处等18个乡镇，中庭湖、贾庄、后湖、吴桐庄、大陈庄、小陈庄、曹洼、蒋桥、申段庄、东赵楼、赵阎庄、后李庄、大王楼、崔寨、王廷庄、胡营、王庄、莲一、小齐营、赵庄、二院庄、蒋寨、胡小楼、肖门、王寨、杂姓营、梅刘庄、阁子楼、吴岗、武营、郑庄、双刘庄、金李庄、吕集、杨老庄、柳树庄、刘尧、朱庄寨、李庙等39个行政村。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金582.98万元。
（3）时间进度：分两批招标。22个行政村卫生室建设项目2017年9月22日完成公开招投标，2017年10月9日开工，2018年6月20日完工，2018年6月30日完成验收。
17个行政村卫生室建设项目2017年12月完成公开招投标，2017年12月23日开工，2018年6月20日完工，2018年6月30日完成验收。
（4）绩效目标：通过39个行政村卫生室建设，改善群众的就医条件，惠及群众89700人，其中贫困人员8073人。
（5）责任单位：县卫计委
2、县卫计委标准化卫生室附属设施项目
（1）建设任务：对全县22个乡镇399个行政村399所标准化卫生室统一配置附属设施内外标识、制度规范统一.
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金148.11万元。
（3）时间进度：2017年12月完成公开招投标，2018年1月10日开工，2018年3月30日完工，2018年4月10日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，改善群众的就医条件，惠及群众917700人，其中贫困人员82593人。
（5）责任单位：县卫计委
3.行政村广播器材项目
（1）建设任务：对22个乡镇476个行政村按装广播器材共需491套（每套2000元）。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金98.09万元。
（3）时间进度：2017年10月16日完成公开招投标，2017年11月18日开工，2017年11月6日完工，2017年12月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，改善了贫困村文化娱乐生活，35600户138840名群众得到受益，其中贫困人员12496名。
（5）责任单位：县文广新局
4.广播电视精准扶贫项目
（1）建设任务：对新增返贫建档立卡贫困户免费安装数字电视。实施地点21个乡镇（办事处）
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金255.85万元。
（3）时间进度：2018年4月1日开工，2018年5月30日完工，2018年7月31日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，丰富了贫困村文化娱乐生活，4826户18821名群众得到受益，其中贫困人员1694名。
（5）责任单位：县文广新局
5.健康扶贫医疗救助项目
（1）建设任务：降低起付线医保报补费用、政府兜底救助。
（2）资金安排：安排市级统筹整合财政涉农资金390.08万元。
（3）时间进度：2017年12月26日实施，2018年12月31日完工。
（4）绩效目标：通过项目的实施，改善了贫困人员的看病难问题，惠及贫困人员17850人。
（5）责任单位：县卫计委
6.建档立卡贫困户人身意外伤害险项目
（1）建设任务：为全县22个乡镇建档立卡贫困人员购买人身意外保险。
（2）资金安排：安排省级财政涉农资金465.07万元。
（3）时间进度：2018年11月1日实施，2018年12月31日完成。
（4）绩效目标：通过项目的实施，降低了贫困人员人身意外伤害的负担，23318户90771名贫困群众得到受益。
（5）责任单位：县中原农险
7.健康扶贫爱心保健箱项目
（1）建设任务：为全县2017年未脱贫户每户制作配发一个健康扶贫爱心保健箱，共计3519户。
（2）资金安排：安排县级财政涉农资金38.36万元。
（3）时间进度：2018年1月7日完成公开招投标，2018年1月8日开工，2018年1月28日完工，2018年4月16日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，促进了健康扶贫政策的落地和贫困人口健康生活方式的养成，惠及贫困户3519户贫困人员14076人。
（5）责任单位：县卫计委
8.建档立卡贫困家庭学生资助项目
（1）建设任务：对学前教育和小学贫困学生每生每学期补助500元，初中贫困学生每生每学期补助625元；高中贫困学生每生每学期补助1500元；中职贫困学生每生每学期补助1000元，省定营养餐贫困学生每生每学期补助400元。
（2）资金安排：安排省级统筹整合财政涉农资金1016.43万元。
（3）时间进度：2018年1月1日实施，2018年12月31日完成。
（4）绩效目标：通过项目的实施，健全了贫困人员的上学负担，17817名贫困贫困学生得到受益。
（5）责任单位：县教体局
9.2018年度贫困户城乡医保减免项目
（1）建设任务：为贫困户减免城乡居民医疗保险。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金1634.8万元。
（3）时间进度：2018年1月1日实施，2018年6月30日完工。
（4）绩效目标：通过项目的实施，减轻了贫困户家庭城乡居民医疗保险的负担，23318户90771名贫困群众得到受益。
（5）责任单位：县人社局
10.雨露计划助学工程项目
（1）建设任务：对中职中专和高职高专贫困学生2017年秋季每学期补助1000元助学金，2018年春季每学期补助1500元助学金。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金347.9万元。
（3）时间进度：2018年6月1日实施，2018年10月31日完成。
（4）绩效目标：通过项目的实施，2754名贫困学生得到资助减轻了贫困学生上学的压力。
（5）责任单位：县扶贫办
11.水利局三类贫困人员安全饮水项目
（1）建设任务：解决分散供养五保户、正在享受政策的低保户、一二级重度残疾人员户三类贫困人员饮水不安全问题。
（2）资金安排：安排省级财政涉农资金100万元。
（3）时间进度：2018年10月30日完成公开招投标，2018年11月8日开工，2018年12月8日完工，2018年12月28日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，解决了分散供养五保户、正在享受政策的低保户、一二级重度残疾人员户三类贫困人员饮水不安全问题，惠及三类人员2609户7827人。
（5）责任单位：县水利局
12.生态护林员项目
（1）建设任务：计划在550个行政村聘用550名护林员。
（2）资金安排：安排中央统筹整合财政涉农资金274万元。
（3）时间进度：2018年8月20日实施，2018年10月31日完成。
（4）绩效目标：在550个行政村聘用550名护林员，每名护林员年收入5000元左右。
（5）责任单位：县林业局
（四）其他类项目
2018年其他类项目2个，计划投资821.39万元，其中计划使用县级资金。
1.贫困人员外出务工补贴项目
（1）建设任务：对全县22个乡镇外出务工贫困人员给予外出务工补助。贫困户全年务工收入在1万元（含1万元）至2万元以下的一次性补助500元；全年务工收入在2万元（含2万元）以上的一次性补助1000元。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金670.35万元。
（3）时间进度：2018年1月1日实施，2018年5月30日完成。
（4）绩效目标：通过项目的实施，提高了贫困人员转移就业的积极性，拓宽了贫困家庭的增收渠道，增强了贫困人员内生发展动力，7000户贫困户27300名贫困人员得到受益。
（5）责任单位：县人社局
2.县卫计委全县贫困人口医疗救助管理信息化系统项目
（1）建设任务：建立全县贫困人口医疗救助管理信息化系统，具备县域内所有建档立卡贫困人员身份识别、健康信息管理、健康档案、就诊信息、治疗信息、先诊疗后付费、医疗移动支付信息系统管理，以及居民基本医保、大病保险、大病补充保险、民政救助、政府兜底补助等“一站式”结算等功能。
（2）资金安排：安排县级统筹整合财政涉农资金151.04万元。
（3）时间进度：2018年1月2日完成公开招投标，2018年1月8日开工，2018年5月30日完工，2018年6月20日完成验收。
（4）绩效目标：通过项目的实施，为县城内所有建档立卡贫困人员就医提供方便，确保全县建档立卡贫困人口享受精准、科学、便捷的医疗保障服务，惠及贫困人员90771人.
（5）责任单位：县卫计委
五、部门分工
（一）在县政府的统一领导下，根据县脱贫攻坚规划和项目库以及项目主管部门提出的经县政府领导批准的项目资金申请，县脱贫攻坚工作领导小组办公室会同财政局、发改委、扶贫办等部门进行统筹整合财政涉农资金的分配管理工作。
（二）县脱贫攻坚工作领导小组办公室、发改委会同财政局、卫计委、县委农办、扶贫办、住建局、农牧局、文广新局等部门和有关乡镇（办事处），分别负责项目实施和资金使用管理工作。以上负责项目实施的单位要严格执行《河南省扶贫资金管理办法》等有关规章制度的规定。
（三）县纪检监察委、检察院、审计局、财政局、扶贫办、发改委等部门，负责扶贫资金分配使用的监督检查工作。
六、资金使用操作程序
按照《关于加强扶贫项目管理提高扶贫资金使用效益的意见》(豫脱贫组〔2017〕34号)、《关于加快扶贫项目实施和资金支出进度的具体措施的通知》(豫政办明电〔2017〕154号)等文件要求，为加快项目实施和资金拨付，采取以下措施：
（一）统筹程序
1、建立县统筹整合使用财政涉农资金工作领导小组联席会议制度，审查确定年度涉农资金整合使用方案，定期召开联席会议，解决工作中遇到的实际问题。县统筹整合使用财政涉农资金工作领导小组做好脱贫攻坚项目储备，承担整合资金项目的监督检查、绩效评价、年度考核等工作。各乡镇、各部门负责制定本地区、本部门基础设施、基本公共服务设施建设和产业发展规划及专项规划，实现与脱贫攻坚规划的有效衔接。县财政局负责项目资金整合及资金监管，县扶贫办负责项目资金分配及项目实施的跟踪问效。
2、县整合办根据县脱贫攻坚工作领导小组编制的年度脱贫攻坚计划和资金需求额度，确定本年度涉农资金整合规模。坚持“六个精准”和“资金跟着项目走、项目跟着规划走、规划跟着脱贫目标走、目标跟着脱贫对象走”的原则，以调整优化农业产业结构，提高涉农资金使用效益，促进贫困乡村经济社会全面发展为出发点和落脚点，提高项目资金整合的综合效益。
3、按照“多个渠道引水、一个龙头放水”和规划引领、项目支撑、集中投入等要求，紧紧围绕全县特色主导产业，针对基础设施建设薄弱环节和脱贫攻坚重点领域，加大推进涉农资金整合项目工作力度,避免资金使用“碎片化”。
（二）拨付程序
1、对已纳入实施方案的项目，财政评审机构要及时组织力量集中批量进行评审，限时办结。对零星、分散的扶贫项目投资预算（扶贫资金预算投资额20万元以下），可由项目主管部门或乡（镇）审定，财政部门不再进行预算评审。
2、扶贫项目工程招标限额标准执行施工单项合同估算价100万元的限额标准。对单项合同估算价100万元以下的工程建设项目，要根据项目特点和加快扶贫项目实施进度的要求，依法灵活采用竞争性谈判、竞争性磋商、单一来源等非招标采购方式开展政府采购活动。对扶贫项目的货物或服务单项合同估算价50万元以下可不进行公开招标，依法灵活采用其他政府采购程序。对于扶贫项目货物或服务采购额低于5万元的，可不再履行政府采购程序，由部门或乡（镇）自行采购。国家、省、市另行规定的，按照最新规定执行。
3、对已签订施工合同的扶贫项目，要根据合同约定及时拨付30％预付款。要加快工程进度款拨付，项目主管部门或乡（镇）对施工单位提交的报账拨款申请资料要在3个工作日内审核完毕，并向财政部门申请报账拨款。暂不具备报账条件的，经项目主管部门或乡（镇）对项目建设进度确认并提出支付申请，财政部门可按照比工程实际进度低10％的比例拨付工程款。认真执行留置质保金的相关规定，工程质保金留置比例为3％的。
（三）报账程序
1、项目完工后，审计机关或第三方审计机构要及时跟进完工项目的结算、决算审计。对工程质量验收合格但尚未进行结算、决算审计的扶贫项目，建设单位凭工程质量验收报告，可按工程款的80％申请拨款，竣工结算、决算审定后支付除质保金外的剩余资金。
2、所有统筹整合的资金项目，必须纳入年度脱贫攻坚计划进行项目安排，项目主管部门要做到项目成熟一个，及时批复实施一个，并加快办理项目竣工财务决算手续，审核和完善报账资料，对报账资料的真实性和准确性负责。及时拨付项目资金，确保不出现资金滞留问题。
七、监管措施
（一）组织监管。统筹整合财政涉农资金由县政府按照县脱贫攻坚规划和项目库统一安排使用。
（二）部门监督。县纪委、检察、监察、审计、财政等有关部门对统筹整合财政涉农资金的使用管理情况进行监督。
（三）社会监督。建立健全统筹整合财政涉农资金使用管理全程公开公示制度。资金分配、使用情况等信息通过政府门户网站等渠道及时向社会公开，接受社会监督。统筹整合财政涉农资金项目实行县、乡、村三级公示公告，公示公告期限不少于15天。贫困村第一书记、驻村工作队、村委会要深度参与涉农资金和项目的管理监督。

附件：沈丘县2018年统筹整合财政涉农资金投入扶贫项目
          明细表

 沈丘县人民政府办公室                     2018年8月29日印发
- 1 -

- 12 -